
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  13 декабря 2024   №  6439 
 
 

Об организации регулярной универсальной ярмарки  
на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 
  
 

В соответствии со статьями 16, 43 Федерального закона                                      
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона                 
от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования  
торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики 
Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  
в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым 
 от 18.12.2014 № 532 «Об утверждении Порядка организации ярмарок  
и продажи товаров на них на территории Республики Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики  
Крым, постановлением Администрации города Симферополя Республики  
Крым от 05.12.2024 № 6284 «Об утверждении Перечня мест организации 
ярмарок на 2025 год на земельных участках, находящихся в собственности 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым», рассмотрев заявление индивидуального предпринимателя Мигеля А.Г. 
от 27.11.2024 № 220, в целях повышения доступности товаров и услуг 
потребительского рынка, упорядочения ярмарочной торговли на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики  
Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым 
п о с т а н о в л я е т :  

 
 
1. Дать согласие индивидуальному предпринимателю Мигелю А.Г.  

(далее – ИП Мигель) на организацию регулярной универсальной ярмарки  
по реализации продовольственных и промышленных товаров, оказанию услуг 
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым с 01.01.2025 по 31.12.2025, еженедельно с понедельника  
по субботу, по адресу:  Самохвалова, 10. 



2. Организатору ярмарки ИП Мигель: 
2.1. Разработать и утвердить план мероприятий по организации ярмарки  

и продажи товаров на ней, определить режим работы ярмарки, порядок 
организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест; 

2.2. Опубликовать в средствах массовой информации информацию                 
о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней; 

2.3. Провести работу по привлечению участников ярмарки; 
2.4.  Разработать и согласовать схему размещения торговых мест  

на ярмарке, разработанную с учетом торговых зон для реализации различных 
групп товаров (выполнения работ, оказания услуг) с Управлением  
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел по Республике Крым, Управлением Министерства внутренних 
дел России по г. Симферополю и Отделом надзорной деятельности по городу 
Симферополю Управления надзорной деятельности Главного управления 
Министерства чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым, 
Территориальным отделом по городу Симферополю и Симферопольскому 
району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым 
и городу Севастополю. 

Принять меры по обеспечению безопасности дорожного движения                 
в месте проведения ярмарки, разработать и согласовать с МКУ Департамент 
городского хозяйства администрации города и Управлением Государственной 
инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел  
по Республике Крым схему организации дорожного движения и объезда 
перекрываемых участков улично-дорожной сети. Обеспечить расстановку 
технических средств организации дорожного движения на период проведения 
ярмарки в соответствии со схемой организации дорожного движения; 

2.5. Содействовать проведению проверок контролирующими                          
и надзорными органами; 

2.6. Обеспечить надлежащее санитарное и противопожарное состояние 
территории, на которой проводится ярмарочное мероприятие; 

2.7. Проводить работу по обеспечению общественного порядка                      
в месте проведения ярмарки; 

2.8. Обеспечить оснащение места проведения ярмарки контейнерами для 
сбора мусора и туалетами, своевременную уборку прилегающей территории и 
вывоз мусора после завершения работы ярмарки; 

2.9. Заключать договоры о предоставлении торговых мест  
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
зарегистрированными в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, самозанятыми гражданами (в том числе гражданами - 
главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, 
гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство или занимающимися 
садоводством, огородничеством, животноводством), мастерами народных 
художественных промыслов и ремесленной деятельности; 

 
 



2.10. Обеспечить контроль за организацией деятельности ярмарки. 
 3. Управлению торговли и бытового обслуживания населения 
администрации города Симферополя (Симонов О.К.) уведомить 
Территориальный отдел по городу Симферополю и  Симферопольскому району 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым  
и городу Севастополю (Гончаренко О.В.) и управление ветеринарии города 
Симферополя (Бойко Н.Г.) об организации и проведении ярмарки  
для организации контроля за соблюдением санитарно-ветеринарных правил                 
и норм согласно действующему законодательству.  

4. Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя 
в установленном порядке. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 
на первого заместителя главы администрации города Симферополя               
Силантьеву О.А. 

 
 
 

Глава администрации 
города Симферополя                                    М.С. Афанасьев  


